
Energetický sektor má velký potenciál přispívat ke vzniku pracovních 

míst a k hospodářskému růstu v Evropě a může pozitivně ovlivňovat 

konkurenceschopnost evropského hospodářství v celé řadě výrobních 

odvětví a služeb. To by mohlo vést ke značným úsporám fosilních 

paliv, a tím i snížení výdajů EU na dovoz energie.

Příležitosti a přínosy

Zainteresované subjekty z oboru energetiky, a to jak z veřejného, 

tak i ze soukromého sektoru, mohou těžit z příležitostí nabízených 

v rámci investičního plánu získáním financování z Evropského 

fondu pro strategické investice (EFSI), registrací projektu pro  

oslovení potenciálních investorů po celém světě prostřednictvím 

Evropského portálu investičních projektů (EIPP) a využíváním  

poradenských služeb Evropského centra pro investiční poradenství 

(EIAH). Příležitosti v rámci EFSI jsou začleněny do skupiny Evropské 

investiční banky (EIB). Předkladatelé mohou předložit projekty  

přímo Evropské investiční bance (EIB) nebo zavedeným investičním 

platformám, které mohou mít sektorovou nebo geografickou  

působnost. Díky otevřenosti a flexibilitě struktury je EFSI obzvlášť 

atraktivní pro investice do energetiky. 

Evropský fond pro strategické investice (EFSI), základní kámen  

investičního plánu pro Evropu, může podporovat investice do 

energetické infrastruktury, energetické účinnosti a obnovitelných 

zdrojů energie.

Klíčovými aspekty strategie energetické unie jsou přechod  

k nízkouhlíkové ekonomice a zvýšení energetické účinnosti.  

Energetická transformace vyžaduje v Evropě značné investice do 

energetiky, energetické účinnosti budov a inovací v průmyslu 

(zhruba 21 % do rozvodných sítí, téměř 27 % do výroby elektrické 

energie a asi 51 % do energetické účinnosti). 

I když financování z veřejných zdrojů EU a na vnitrostátní úrovni 

může hrát určitou roli, je zřejmé, že větší část investic bude muset 

být získána prostřednictvím samotného trhu. Klíčovým úkolem je 

proto zajistit, aby trhy s energií fungovaly, aby byly vysílány správné 

investiční signály pro podniky a aby byl usnadněn přístup na  

finanční trhy.

Investice do energetické účinnosti  
a obnovitelných zdrojů energie #investEU

Investiční plán pro Evropu

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm


Jak získat přístup k financím

Pro projekty infrastruktury a inovací bude použit specializovaný 

nástroj poskytovaný prostřednictvím EIB. Malé a střední podniky 

použijí specializovaný nástroj pro malé a střední podniky  

prováděný Evropským investičním fondem (EIF)

Doplňkové zdroje financování

Možnosti nabízené v rámci investičního plánu pro Evropu doplňují 

dotace a finanční nástroje, které poskytují evropské strukturální  

a investiční (ESI) fondy. EFSI poskytuje finanční nástroje, které 

absorbují nejvyšší riziko v konkrétní operaci. Pro získání dalších  

investic je možné EFSI a ESI fondy kombinovat. K tomu se přidává 

řada dalších finančních zdrojů, jako jsou:

– Evropský fond pro energetickou účinnost (EEEF) – inovativní  

partnerská spolupráce veřejného a soukromého sektoru určená ke 

zmírňování změny klimatu prostřednictvím opatření v oblasti  

energetické účinnosti a využívání obnovitelných zdrojů energie  

v Evropské unii.

– Private Finance (soukromé financování) pro energetickou  

účinnost (PF4EE) – finanční nástroj financovaný Evropskou unií  

v rámci programu LIFE a realizovaný prostřednictvím Evropské  

investiční banky (EIB). 

– NER 300, jeden z největších světových finančních programů  

pro demonstrační projekty inovativních nízkouhlíkových energií. 

Program je koncipován jako katalyzátor pro demonstraci  

ekologicky bezpečného zachytávání a ukládání uhlíku (CCS)  

a inovačních technologií využívajících obnovitelné zdroje  

energie v komerčním měřítku v rámci EU.

V rámci investičního plánu si Evropská komise stanovila za cíl celkově 

alespoň zdvojnásobit využívání finančních nástrojů v rámci ESI  

fondů. Tento cíl (přibližně 23 miliard EUR) je na základě současných 

odhadů dosažitelný: očekává se, že plánovaná celková výše  

přidělených prostředků v rámci politiky soudržnosti pro finanční 

nástroje ve 24 členských státech dosáhne pouze v případě  

Evropského fondu pro regionální rozvoj 20 miliard EUR.

EFSI může podporovat rozvoj energetické infrastruktury (zvláště 

propojení soustav), obnovitelných zdrojů energie a energetické 

účinnosti. Projekty v oblasti energetické účinnosti bývají často  

fragmentované, nepříliš rozsáhlé a přizpůsobené konkrétním  

potřebám. V důsledku toho vznikají vysoké transakční náklady pro 

věřitele, relativně vysoké riziko vnímané finančníky a nejasná  

obchodní situace pro podniky. Tyto faktory vysvětlují současný  

nedostatečný příliv investic do projektů v oblasti energetické  

účinnosti. EFSI si klade za cíl přinést změnu a umožnit dlouhodobé 

financování energeticky úsporných projektů. To pomůže snížit  

riziko operací v oblasti energetické účinnosti, vylepšit stávající  

finanční nástroje nebo vytvořit specifické investiční prostředky,  

které by umožnily shromažďování kapitálových zdrojů a spojování 

investičních projektů do větších portfolií.

Více informací na úrovni EU: 

http://ec.europa.eu/clima/policies/lowcarbon/ner300/index_en.htm.

Příklady projektů a podporovaných aktivit

Galloper offshore wind (Spojené království)

Návrh, výstavba a provoz středně velké větrné elektrárny  

na moři ve Spojeném království za pomoci financování EIB  

v rámci EFSI ve výši 314 milionů EUR.

Capenergie 3 Fund (Francie)

Investice do malých až středně velkých projektů  

obnovitelných zdrojů energie ve Francii a v celé EU  

s financováním ze strany EIB v rámci EFSI ve výši  

50 milionů EUR.

Nobelwind offshore wind (Belgie)

Realizace druhé fáze Belwind, velké větrné elektrárny na 

moři, s financováním ze strany EIB v rámci EFSI ve výši  

100 milionů EUR.

Další projekty 

http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/

energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf

http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/clima/policies/lowcarbon/ner300/index_en.htm
http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf
http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf

